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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou smyčcového kvarteta a nahlíží na ni z různých

úhlů. Shrnuje historický kontext, který vedl k ukotvení smyčcového kvartetu jako

prominentního žánru v rámci komorní hudby, zkoumá technické aspekty intonace a

souhry, strategii společné práce na zkouškách a možnosti tvůrčího uplatnění hudebně

analytického uvažování. Zamýšlí se také nad problematikou dlouhodobého soužití a

týmové spolupráce v těsném prostředí tohoto souboru. Východiskem této práce je

propojení autorovy více než dvacetileté zkušenosti kvartetního hráče s dostupnou

českou i zahraniční literaturou, odbornými články na daná témata a v některých

kapitolách také s názory kvartetních hráčů jiných významných souborů. Hlavním cílem

je poskytnout ucelenou metodiku kvartetní hry, která vybaví mladé soubory potřebnými

znalostmi a pomůže jim tak v prvních letech jejich společné práce.

Abstract

This thesis investigates various questions concerning the string quartet and

examines it from different angles. It summarizes the historical context leading to the

quartet’s prominent role within the field of chamber music, explores technical aspects

of intonation and ensemble, and looks into the strategies of teamwork in rehearsals

and the possibilities of musically analytical creative thinking. Finally, it investigates

problems of the long-term quartet life and the cooperation required within the quartet’s

intense inner environment. The paper combines the author’s more-than-twenty years

of string quartet experience with available texts and views of experienced string quartet

players of other prominent ensembles. The main goal of this paper is to offer a

complete methodology of string quartet playing, which would equip young ensembles

with necessary knowledge, and could greatly help them in the early years of their

collaboration.
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 Úvod

Smyčcový kvartet je považován za jeden z nejvýznamnějších a kompozičně

nejnáročnějších žánrů v rámci komorní hudby. Jeho prudký rozvoj začíná s díly

Josepha Haydna, pokračuje u Wolfganga Amadea Mozarta a vrcholí pozdními opusy

Ludwiga van Beethovena. Tyto skladby tzv. První vídeňské školy se staly vzorem pro

mnoho následujících generací skladatelů, díky čemuž si smyčcový kvartet udržel své

výsadní postavení až do 20. a 21. století. Tvůrčí ozvěny tvorby vídeňských klasiků

najdeme napříč romantismem až ke skladbám Bély Bartóka, Dmitrije Šostakoviče,

Mieczysława Weinberga, Igora Stravinského, Druhé vídeňské školy, Alfreda

Schnittkeho a mnoha dalších skladatelů.

Ve své práci se zabývám smyčcovým kvartetem a nahlížím na něj z několika

různých úhlů. V kapitole Historie vzniku smyčcového kvartetu se detailně věnuji tvorbě

skladatelů První vídeňské školy a vysvětluji konkrétní význam a jedinečnost jejich

tvorby na pozadí dobového kontextu a zmiňuji také dopad, který jejich tvorba měla na

následující generace skladatelů.

V kapitole Intonace seznamuji čtenáře se základními systémy ladění a věnuji se

podrobně vhodné aplikaci jednotlivých aspektů těchto systémů při práci smyčcového

kvarteta, upozorňuji na možné obtíže a navrhuji konkrétní řešení i obecně prospěšná

intonační cvičení.

V kapitole Souhra se nesoustředím jen na technické otázky dokonalé souhry, ale

zdůrazňuji především význam společného cítění fráze a navrhuji cesty k jeho

dosažení, přičemž spoléhám zejména na subjektivní vyjádření pomocí zpěvu. Dále se

zabývám problematikou hudební artikulace, kterou dávám do souvislosti s artikulací

řeči a navrhuji pracovní jazyk, kterým lze uvnitř souboru efektivně artikulaci

komunikovat.
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V kapitole Tvůrčí analýza při práci komorního souboru se zaměřuji na srovnání

různých možností hudebně-analytické práce a formou modelové lekce demonstruji

svou představu ideálního přístupu, jakož i praktické přínosy tohoto způsobu práce.

Navrhuji různé způsoby, jak studovanou skladbu analyzovat, abychom nalézali její

jedinečné hudební poselství a prohlubovali charakterovou vyhraněnost našeho

přednesu, aniž bychom zároveň zabředli do suchopárného jazyka hudebně-formálního

výraziva.

V závěrečné kapitole Dlouhodobá spolupráce a soužití ve smyčcovém kvartetu

porovnávám možné přístupy k vedení souboru a zkoumám problematiku nalezení

individuálních rolí a jejich aktivního tvůrčího přijetí. Zdůrazňuji zásadní význam

vzájemného respektu a z něj vyplývajících důsledků pro veškerou společnou práci.

Uvažuji o vnitřní motivaci, která charakterizuje dlouhodobě úspěšné soubory. V této

kapitole cituji rovněž názory některých významných kvartetních hráčů českých i

zahraničních souborů na tuto problematiku a srovnávám jejich přístup.

V této práci se snažím shromáždit zkušenosti a poznatky, které mohou čtenářům

pomoci při budování komorního souboru a urychlit jeho rozvoj. Nabízím některé, pro

zdejší kvartetní tradici méně obvyklé, pohledy, které vycházejí především z mých

studijních zkušeností na Escuela Superior de Música Reina Sofía v Madridu (prof.

Rainer Schmidt) a Musik-Akademie Basel (prof. Walter Levin).

Základní motivací k napsání této práce je snaha podnítit obnovení všeobecného

zájmu o smyčcové kvarteto. V tomto směru cílím nejen na mladé instrumentalisty, ale

rovněž na hudbymilovnou veřejnost, a to nejen ve smyslu posluchačském, ale

především ve snaze inspirovat návrat smyčcového kvarteta coby zájmové umělecké

činnosti a náplni volného času. Z tohoto důvodu také dlouhodobě pracuji jak s mladými

soubory s profesionální ambicí, tak i se soubory amatérskými. Zástupci obou kategorií
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vystoupí na koncertě uzavírajícím mé studium, kde budou demonstrovat praktické

výsledky naší společné práce.

Tomuto cíli odpovídá také styl textu, který balancuje na hranici odborného a

popularizačního. Jeho ambicí je oslovit stejnou měrou jak profesionální, tak i

amatérské hudebníky.
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 Historie vzniku smyčcového kvartetu

2.1 Úvod

Prací zabývajících se okolnostmi vzniku a vývoje smyčcového kvarteta – jakožto

žánru i jakožto uskupení – je doslova nezměrné množství. Od knih zaměřených přímo

na toto téma (např. Robin Stowell: The Cambridge Companion to the String Quartet;

Ludwig Finscher: Studien zur Geschichte des Streichquartetts) až k publikacím, které

se týkají otázek historie vzniku nepřímo (např. Charles Rosen: The Classical Style;

Floyd & Margaret Grave: The String Quartets of Joseph Haydn; Joseph Kerman: The

Beethoven Quartets atd.). Nemám proto v úmyslu přispívat do tohoto bohatého fondu

snadno dostupných informací. Rád bych však nabídl mladým souborům přehledné

shrnutí klíčových momentů ve vývoji tohoto žánru, přičemž vycházím z předpokladu,

že to byly především práce skladatelů vídeňského klasicismu (Haydna, Mozarta a

Beethovena), které předurčily, že se smyčcové kvarteto prosadilo jako dominantní

forma komorní hudby až do dnešních dní. Zaměřím se tedy především na tuto kapitolu

kvartetního vývoje.
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„Vzácný a vážený příteli,

Začněme od posledních prapříčin všech věcí, jak něco nastalo, kvůli čemu, proč,

proč to nastalo, vzniklo, proč je něco právě takto, a proč něco takto nemůže být!!!

Zde, milý příteli, jsme u ožehavého bodu, který mi můj útlocit zapovídá Vám naráz

vyjevit. Tudíž: Nemůže to být!“1

Ludwig van Beethoven

1 Beethoven an Georg Friedrich Treitschke. Videň, 1818-1822 [online]. Dostupné z:
https://brieftext.beethoven.de/henle/letters/b1216.phtml

16

2.2 Joseph Haydn

Za tvůrce smyčcového kvartetu (a do značné míry také klasické symfonie), jak je

známe dnes, bývá tradičně považován Joseph Haydn. Jeho přezdívka „Papa“ Haydn

vychází v určitém ohledu právě z jemu připisovaného „otcovství“ obou žánrů.

K pochopení konkrétního přínosu Haydnovy tvorby je ovšem třeba ji vnímat v kontextu

hudební produkce jeho vrstevníků.

Od Haydnova přítele a životopisce Georga Augusta Griesingera (1769-1845) víme,

že první Haydnovy kvartetní skladby zazněly někdy kolem roku 1755 na zámku

Weinzierl, kde si mladého Haydna najal baron Carl Joseph Fürnberg jako učitele hudby


[…]


součet vkladů jeho čtyř členů.
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 Závěr

Ve své práci jsem nabídl různé pohledy na smyčcové kvarteto. Zaměřil jsem se na

otázky a znalosti, které považuji za zásadní pro úspěšný rozvoj mladých souborů

usilujících o profesionální dráhu anebo souborů amatérských, které chtějí prohloubit

své porozumění této problematice, aby tak získaly z kvartetní hry větší požitek.

Nastínil jsem klíčové události, které předurčily vývoj smyčcového kvartetu jakožto

žánru komorní hudby. Dále jsem rozebral možné přístupy k typicky kvartetním

technickým problémům intonace a souhry a nabídl různé metody jejich řešení.

Představil jsem též svou vizi tvůrčí práce na zkouškách s využitím hudebně-

analytického uvažování vedoucího k uvědomělé a poučené interpretaci a navrhl jsem

ihned dostupná individuální i společná cvičení. Vedle toho jsem se rovněž zamýšlel

nad potřebností dlouhodobých změn ve způsobu, jak jsou v současnosti mladí lidé

v těchto otázkách vedeni. V kapitole o dlouhodobé spolupráci v rámci smyčcového

kvarteta jsem rozebral problémy společné intenzivní práce a naznačil zásady, které je

třeba při dlouhodobé spolupráci dodržovat.

Zejména v otázkách způsobu hudebního vzdělávání a jeho ideálního vyvážení mezi

teorii a praxi spatřuji velký prostor pro další bádání. Velký rozmach autenticky poučené

interpretace s jejími požadavky specifických znalostí na jedné straně a potřebou

aktivního hledání sobě vlastního vyjádření v rámci hudby soudobé na straně druhé,

ukazuje nové, široké nároky, které na absolventy vyšších hudebních škol dnešní

hudební scéna klade. Ve své práci docházím k závěru, že současná praktická příprava

hudebníků není v tomto smyslu dostatečně mnohovrstevnatá, a to i přes to, že přístup,

který v práci navrhuji, byl již v minulosti v českých učebnicích zmiňován a

doporučován.
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Za klíčové považuji přenesení důrazu z požadavků na znalosti hudebně

teoretického názvosloví na získání vlastních zkušeností s aplikací poznatků

z harmonie a hudebních forem přímo při vlastních kompozičních pokusech. Do výuky

navrhuji zapojit především soudobé skladatele. Pravidelná spolupráce se staršími

kolegy, či dokonce přímo s vrstevníky, napomůže aktivnímu zapojení interpretů do

procesu tvorby a živému dialogu s nimi.

188

Seznamy

8.1 Notové ukázky

Ukázka č. 1: Ludwig van Beethoven. Kánon „Es muss sein“, WoO 196 ................... 46

Ukázka č. 2: Bedřich Smetana. Smyčcový kvartet č. 1, e moll, „Z mého života“.

Allegro vivo appassionato ......................................................................................... 79

Ukázka č. 3: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387, Andante

cantabile .................................................................................................................... 84

Ukázka č. 4: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet a moll, op. 132. Allegro ma

non tanto ................................................................................................................... 87

Ukázka č. 5: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet a moll, op. 132. Molto adagio.

Heiliger Dankgesang eines Genesenen an die Gottheit, in der lidischen Tonart. ...... 90

Ukázka č. 6: Béla Bartók. Smyčcový kvartet č. 2. Lento ........................................... 94

Ukázka č. 7: Leoš Janáček. Smyčcový kvartet č. 2, „Listy důvěrné“. Allegro ............ 96

Ukázka č. 8: Béla Bartók. Smyčcový kvartet č. 3. Moderato ..................................... 97

Ukázka č. 9: Ludwig van Beethoven. Smyčcový kvartet F dur, op 59/1. Allegro ..... 105

Ukázka č. 10: Franz Schubert. Kvartetní věta c moll. Allegro assai ........................ 107

Ukázka č. 11: Robert Schumann. Smyčcový kvartet F dur, op. 41/2. Allegro molto

vivace ...................................................................................................................... 108

Ukázka č. 12: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet B dur, KV 458. Allegro

vivace assai ............................................................................................................. 110

Ukázka č. 13: Alban Berg. Lyrická suita. Presto delirando ...................................... 114

Ukázka č. 14: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace assai ............................................................................................................. 124

Ukázka č. 15: Joseph Haydn: Smyčcový kvartet F dur, op. 50/5, „Sen“. Allegro

moderato ................................................................................................................. 130

Ukázka č. 16: Zjednodušená verze první věty Mozartova kvartetu G dur, KV 387 .. 132

189

Ukázka č. 17: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace ...................................................................................................................... 137

Ukázka č. 18: Wolfgang Amadeus Mozart. Smyčcový kvartet G dur, KV 387. Allegro

vivace. vedlejší téma ............................................................................................... 139

190

8.2 Obrázky

Obrázek č. 1: Grafické znázornění vzniku Pythagorejského koma ............................ 59

Obrázek č. 2: Grafické znázornění rozložení konkrétních akordů ve smyčcovém

kvartetu ..................................................................................................................... 76

Obrázek č. 3: Míra intonační citlivosti lidského sluchu v závislosti na frekvenci tónu 78

https://d.docs.live.net/d7d316c10690411f/Dokumenty/Disertace%20Finální.docx#_Toc68702137
https://d.docs.live.net/d7d316c10690411f/Dokumenty/Disertace%20Finální.docx#_Toc68702137
