Disertační práce doktoranda Štěpána Ježka

Oponentský posudek – předkládá prof. Ivan Štraus

Disertační práce MgA. Štěpána Ježka nese výstižný název **Didaktika smyčcového kvarteta**. Ačkoli jsou české země považovány za živnou půdu pro vznik světově proslulých kvartet, cestu, jíž lze dojít na vrcholový orbit úspěšnosti dosud nikdo **v úplnosti** nepopsal. Doktorandova práce je tedy prvním takovým návodem v českém jazyce, počínaje stabilizací ansámbly, toužícího učinit kvartetní hru celoživotním posláním a zaměstnáním, až po jeho umělecko - profesionální výkony.

Práce ostatních českých autorů se týkají dílčích elementů výchovy smyčcových kvartet. Ale teprve Štěpán Ježek definuje množství prvků, jimiž je nutno se zabývat na cestě k mistrovství v souhrnu. Jeho práce obnáší 198 stran, včetně seznamů literatury – knih, diplomových prací, odborných článků a online zdrojů. Kromě šesti českých a jednoho německého jsou ostatní prameny anglické, tedy v jazyce, jímž Ježek vládne nadstandartním způsobem, jsa kvartetním speakerem doma i v zahraničí.

Práce má 9 kapitol. Po úvodním vysvětlení důvodů výběru tématu následuje Historie vzniku fenoménu smyčcového kvartetu. Zde Ježek rozebírá tvorbu Haydnovu, Mozartovu a tři fáze vývoje smyčcového kvartetu v díle L.v.Beethovena.

Další kapitola je věnována intonaci. Autor ji rozebírá jako celek, počínaje pythagorejským laděním, přes ladění temperované až k přirozenému didymickému ladění a k praktické aplikaci. Tři části této kapitoly pak vyústí do návodu, jak využít jednotlivých druhů ladění za účelem vytvoření uceleného systému, vyhovujícího všem intonačním požadavkům.

Z tohoto návodu vychází rozbor výhod a úskalí při temperovaném ladění problémových tónin, harmonická a melodická intonace, praktické návody ke studiu, intonační cvičení, i využití vhodného materiálu pro upevnění správné intonace. Ježek neopomíjí ani rozbor intonace v bitonálních a polytonálních skladbách, plus intonaci kvartových a zahuštěných akordů, jimž se kvartety od první čtvrtiny 20. století nevyhýbají.

Další kapitolou je souhra: nástupy, technika nasazení, průběh not, křivka jako základ organické souhry a její nácvik.

5. kapitola nese název Tvůrčí analýza při práci komorního souboru. Jejím obsahem je mimo jiné srovnávání možných analytických přístupů, popis analytických metod, uplatnění analýzy s ohledem na typ repertoáru a konkrétní doporučení v tomto odvětví.

Velmi důležitá je i 6. kapitola, pojednávající o spolupráci a lidském soužití ve smyčcovém kvartetu. Ježek definuje psychologické elementy jako jsou vůdčí role, rozhodování, kompromis, komunikace na zkouškách i mimo ně, dlouhodobé motivace, jak se vyhnout ponorkové nemoci a další psychologická úskalí dlouhodobého pobytu v této "kosmické lodi".

Následuje závěr – rekapitulace dříve řečeného, seznam vyobrazení a bibliografie.

Byl jsem 20 let členem Sukova kvarteta a jelikož jsme nebyli full time kvartet, ale spíše jsme provozovali tuto činnost jako duševní hygienu k orchestrální hře a pedagogice, nebylo nutno řešit „dětské nemoci“. Moji kolegové byli dlouholetými zkušenými hráči České filharmonie, takže správné čtení všech znaků notového písma nebylo na zkouškách příliš zkoumáno. Jelikož jsme hráli převážně soudobé skladby, byly aktuální zejména otázky souhry a co nejúplnější vystižení skladatelových intencí. V systému práce, kdy každý člen byl schopen na první zkoušce zahrát svůj part na 90 % se jednalo především o architekturu a kontrasty. Hráli jsme sice také klasickou literaturu, ale do posledního šroubku jsme měli vypracováno pouze dílo Josefa Suka a dva kvartety Dvořákovy.

Největší přínos Ježkovy disertační práce vidím právě v důrazu na založení všech elementů kvartetní činnosti tak hluboko, aby na nich mohl vyrůst mrakodrap nikoli průměrné, ale vysoce kvalitní interpretace, schopné jak konkurence s kýmkoli doma i v zahraničí, tak vnitřního zadostiučinění při luštění skladatelova poselství a jeho tlumočení způsoby, schopnými ve vrcholné míře oslovit posluchače jak na živém koncertě, tak pomocí reprodukčních medií. Doktorand ví, o čem píše, neboť takovým školením prošlo Bennewitzovo kvarteto pod kuratelou hvězd kvartetního nebe – prof. Rainera Schmidta z Hagenova kvarteta a Waltera Levina z kvarteta La Salle.

Ježek usnadnil cestu všem dalším kvartetním adeptům, neboť prostudoval místo nich 35 knižních pramenů většinou zahraniční provenience, zabývajících se jak historickým vývojem kvartetních autorů, tak kvartetní hrou jako takovou. Soubory, které skuteční způsoby studia Ježkem navrhované, pak mohou

sáhnout po jednotlivých publikacích, týkajících se jak právě studovaných autorů, tak kvartetní hry jako takové, a prohloubit její jednotlivé prvky. Seznam pramenů je bohatý.

Existuje ovšem jedna složka, jíž se doktorand nemohl věnovat. Snad i proto, že patří do kategorie návodů jen těžko postižitelných slovy. Jde o výcvik emocionálně strhující interpretace, o předání co nejintenzivnějších pocitů energie, lyriky, dramatu, magických momentů, smutku, pláče, atd. Tyto stránky hry se vzpírají písemnému vyjádření, chtějíce být předávány pouze ústní tradicí z učitele na studenty, aby nebylo možné se naučit kvartetní hře pouze z literatury, samoobslužně. Velcí kvartetní učitelé, Wihan, Jaroš, Micka, Vlach a všichni ostatní, včetně brněnské větve, nám, Pražákům, méně známé, dodávali špičkovým kvartetům onu pověstnou třešničku, která byla jako poslední tah malířovým štětcem, poslední úder Michelangelovým dlátem, poslední pokyn režiséra. Jak to říká Oldřich Nový ve filmu *Hudba z Marsu* "Stojím tu před vámi jako pták na větvi, který vypouští poprvé svá mláďata a říká jim: Lette, lette, nadešel váš čas."

Když se souboru podaří předat posluchačům skladatelův vnitřní svět, který se stal majetkem celého kulturního lidstva, je to šťastný okamžik, jímž se zhodnotí dlouhé hodiny cizelování, diskusí a hádek. Je dobře, že něco z kvartetní didaktiky zůstává stále na vztazích mezi učitelem a jeho svěřenci. Zachová se tím vnitřní kontinuita národní školy. Všechno, co tomuto okamžiku předchází, se Ježkovi podařilo popsat velmi výstižně. Kéž jeho práce slouží ke zkrácení cesty na vrchol těm, kteří se rozhodli nešetřit svou krev, pot a slzy ve prospěch této Královny hudby, jíž je smyčcový kvartet.

Hodnotím A

Prof. Ivan Štraus